
UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 210 del 02/11/2023

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO SEGNALETICA VERTICALE 

LUNGO STRADE PROVINCIALI ZONA PIANURA E PEDEMONTANA - CUP D27H22002110003. 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO DELLA SEGNALETICA VERTICALE 

LUNGO LE  STRADE PROVINCIALI:  ZONA MONTAGNA EST E MONTAGNA OVEST -  CUP 

D27H22002120003. APPROVAZIONE PROGETTI DEFINITIVI IN LINEA TECNICA.

IL PRESIDENTE

PREMESSO:
che il DUP 2023-2025 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 60 del 
12/12/2022 e con medesimo atto sono stati approvati il Programma triennale dei LL PP 
2023-2025 e il relativo piano annuale 2023;

che il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 61 del 22/12/2022;

che il  Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 è stato approvato con D.P. n.  10 del 
23/10/2023;

che  con   decreto  del  Presidente  n  23 del  03/02/2023  è  stato  approvato  il  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023 - 2025;

VISTI

Decreto Presidenziale  n. 210 del 02/11/2023 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



il  Codice  dei  contratti  di  cui  al  Decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  come 
successivamente modificato ed integrato, per le parti ancora in vigore;

il nuovo codice dei contratti pubblici di cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36;

CONSIDERATO:
che  le infrastrutture  stradali  sono un sistema complesso  in cui  numerosi  e diversi 
elementi concorrono nel definirne la qualità e la sicurezza;

Che  in  questo  contesto  la  segnaletica  stradale  riveste  un  ruolo  fondamentale  di 
informazione e prevenzione e risulta efficace se progettata, realizzata ed installata 
secondo criteri di razionalità e omogeneità e deve essere costantemente mantenuta, 
diversamente essa può anche  risultare  fonte di  pericolo  o  causa  di  incertezze nei 
comportamenti degli utenti della strada;

Che la segnaletica verticale deve essere conforme alle prescrizioni del Nuovo Codice 
della Strada e del suo Regolamento d’Esecuzione e di Attuazione;

Che gli interventi devono tenere conto anche di tutti i riferimenti normativi necessari a 
definire eventuali anomalie geometriche o funzionali che possono rappresentare causa 
di  potenziale  insicurezza,  e  finalizzati  al  miglioramento  della  sicurezza  stradale 
secondo  principi  di  congruità,  omogeneità  e  messa  a  norma dei  segnali  esistenti, 
permettendo massima leggibilità delle indicazioni e delle prescrizioni, la visibilità e la 
corretta percezione sia tracciato stradale sia e di eventuali punti critici e la fluidità 
della circolazione;

PRESO ATTO: 
che con Decreto Presidenziale n. 176 del 13/07/2022 sono stati approvati ai sensi del 
D.Lgs. n.50 del 18|04|2016 e smi e del D.P.R. n.207 del 05|10|2010, negli articoli in 
vigore, la stima dei costi degli interventi di:
1 MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ED  ADEGUAMENTO  DELLA  SEGNALETICA 

VERTICALE  LUNGO  LE  STRADE  PROVINCIALI:  ZONA  PIANURA  E  PEDEMONTANA 
avente CUP D27H22002110003 per un importo complessivo di € 500.000,00

2 MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ED  ADEGUAMENTO  DELLA  SEGNALETICA 
VERTICALE LUNGO LE STRADE PROVINCIALI: ZONA MONTAGNA EST E MONTAGNA 
OVEST avente CUP D27H22002120003 per un importo complessivo di € 500.000,00

che con Determinazione Dirigenziale n.1739 del 21/12/2022 è stato affidato ai sensi 
dell'art.  1  comma  2  lett.  a)  della  Legge  120/2020  –  l’incarico  professionale  di 
progettazione  definitiva  (“CPV  71300000-1”)  degli  interventi  di  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  ED  ADEGUAMENTO  SEGNALETICA  VERTICALE  LUNGO  STRADE 
PROVINCIALI  ZONA  MONTAGNA  EST  E  MONTAGNA  OVEST  e  di  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  ED  ADEGUAMENTO  SEGNALETICA  VERTICALE  LUNGO  STRADE 
PROVINCIALI ZONA PIANURA E PEDEMONTANA alla società REDAS ENGINEERING SRL 
avente  sede  legale  in  via  Privata  del  Gonfalone,  3  -  20123  Milano,  c.f.  e  p.iva 
06556760962;

Decreto Presidenziale n. 210 del 02/11/2023 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



che il professionista incaricato ha trasmesso con nota registrata al prot. generale della 
Provincia di Parma con n. 29505/2023 i 2 progetti definitivi sopra richiamati;
che  il  progetto  definitivo  dell’intervento  di  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ED 
ADEGUAMENTO  DELLA  SEGNALETICA  VERTICALE  LUNGO  LE  STRADE  PROVINCIALI: 
ZONA PIANURA E PEDEMONTANA - CUP D27H22002110003” è composto dai seguenti 
elaborati:

 CALCOLO DELLA MANODOPERA
 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
 ELENCO DEI PREZZI UNITARI
 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
 QUADRO TECNICO ECONOMICO
 RELAZIONE TECNICA
 TAVOLA SP 11
 TAVOLA SP 15

avente il seguente quadro tecnico-economico:

A1 TOTALE OPERE A MISURA EURO 361.742,72
DI CUI PER LA SOLA MANODOPERA EURO 93.556,74

TOTALE EURO 361.742,72

A2 ONERI PER LA SICUREZZA EURO 9.043,57

TOTALE A BASE D’ASTA EURO 370.786,29

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 SPESE TECNICHE EURO 40.000,00

B2 INCENTIVI DI CUI ALL’ART. 113
DEL D.LGS. 50/2016 EURO 7.415,73

B3 CONTRIBUTO ANAC EURO 225,00

B4 IVA SU TOTALE A BASE D’ASTA EURO 81.572,98

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE EURO 129.213,71

TOTALE A+B EURO 500.000,00

riguarda le seguenti strade provinciali:
a) S.P. 11 DI BUSSETO inizio tratto loc. CEPIM Km 0+000 - fine tratto loc. Busseto Km 
26+200;
b) S.P.  15 DI CALESTANO E DI CALESTANO BERCETO inizio tratto loc.  Stradella Km 
0+000 - fine tratto loc. Berceto Km 45+000e prevede, oltre al rilievo della segnaletica 
di competenza e delle relative caratteristiche tecniche e fisiche di ogni impianto, il 
successivo  adeguamento  degli  impianti  di  segnaletica  alla  vigente  normativa  e 

Decreto Presidenziale n. 210 del 02/11/2023 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



finalizzato a contrastare i fattori di rischio che si rilevano lungo le strade provinciali;

che  il  progetto  definitivo  dell’intervento  di  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ED 
ADEGUAMENTO  DELLA  SEGNALETICA  VERTICALE  LUNGO  LE  STRADE  PROVINCIALI: 
ZONA MONTAGNA EST E MONTAGNA OVEST - CUP D27H22002120003” è composto dai 
seguenti elaborati:

 CALCOLO DELLA MANODOPERA
 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
 ELENCO DEI PREZZI UNITARI
 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
 QUADRO TECNICO ECONOMICO
 RELAZIONE TECNICA
 TAVOLA SP 13
 TAVOLA SP 28

avente il seguente quadro tecnico-economico:

A1 TOTALE OPERE A MISURA EURO 361.742,72
DI CUI PER LA SOLA MANODOPERA EURO 78.674,76

TOTALE EURO 361.742,72

A2 ONERI PER LA SICUREZZA EURO 9.043,57

TOTALE A BASE D’ASTA EURO 370.786,29

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 SPESE TECNICHE EURO 40.000,00

B2 INCENTIVI DI CUI ALL’ART. 113
DEL D.LGS. 50/2016 EURO 7.415,73

B3 CONTRIBUTO ANAC EURO 225,00

B4 IVA SU TOTALE A BASE D’ASTA EURO 81.572,98

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE EURO 129.213,71

TOTALE A+B EURO 500.000,00

riguarda le seguenti strade provinciali:
a) S.P. 13 DI CORNIGLIO inizio tratto loc. Pastorello Km 0+000 - fine tratto loc. Corniglio 
Km 20+368
b) S.P. 28 DI VARSI inizio tratto loc. Ramiola Km 0+000 - fine tratto loc. Bardi Km 
36+600
e  prevede,  oltre  al  rilievo  della  segnaletica  di  competenza  e  delle  relative 
caratteristiche tecniche e fisiche di ogni impianto, il  successivo adeguamento degli  

Decreto Presidenziale n. 210 del 02/11/2023 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



impianti di segnaletica alla vigente normativa e finalizzato a contrastare i fattori di 
rischio che si rilevano lungo le strade provinciali;

che tutta la documentazione progettuale è allegata in formato digitale al presente atto 
(ad  eccezione  delle  tavole  grafiche  per  impossibilità  tecnica  delle  procedure 
informatiche) nonché depositata in visione presso gli uffici tecnici del Servizio Viabilità 
e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali – Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione 
del Patrimonio a firma dei tecnici del medesimo Servizio;

PRESO ATTO:
che gli interventi rientrano tra quelli previsti all’interno dell’“ACCORDO QUADRO PER 
LA  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  RETE  VIARIA  PROVINCIALE  –  PERIODO 
2023-2025” di cui al Decreto Presidenziale n.33/2023 la cui gara di appalto è stata 
indetta con Determinazione Dirigenziale n.200 del 21/02/2023 e la cui aggiudicazione 
è  avvenuta  con  Determinazioni  Dirigenziali  n.  710  del  26/05/2023,  n.  832  del 
16/06/2023 e n.856 del 20/06/2023;

che l’applicazione del D.Lgs. n.36/2023 “Nuovo Codice degli appalti” prevede che nel 
periodo transitorio le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 continuano ad applicarsi  
ai procedimenti in corso, tra cui le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi 
con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della 
data in cui il codice acquista efficacia (1° luglio 2023);

che il progetto è stato redatto con riferimento alla documentazione di progetto (tra cui 
capitolato speciale di appalto ed elenco prezzi unitari) per la stipulazione dell’Accordo 
Quadro per  interventi  di  manutenzione  straordinaria  sulle  strade della  Provincia  di 
Parma  per  il  periodo  2023  –  2025,  approvata  con  Decreto  Presidenziale  n.33  del 
16/02/2023;

che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  risulta  essere  l’Arch.  Gloria  Resteghini, 
funzionario  tecnico  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  –  Trasporti  Eccezionali  – 
Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione del Patrimonio;

VERIFICATO che la specifica tipologia degli interventi non necessita di titoli abilitativi e 
che sono conformi ai piani urbanistici e che i progetti sopra richiamati ed i documenti 
che li compongono, agli atti di questo servizio, sono conformi al comma 8 dell'art. 23 
del D.Lgs. 50|2016, e D.P.R. 207|2010 - Titolo II Capo I - Sezione IV circa la definizione 
del progetto;

RITENUTO  di  procedere  all’approvazione  in  LINEA  TECNICA  dei  progetti  definitivi 
comprensivi dei relativi quadri tecnico-economici come sopra richiamati;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267|2000, per la tipologia di lavori 
di  sistemazione  e  messa  in  sicurezza  della  viabilità,  non  risultano  maggiori  oneri 
finanziari né di gestione;

SENTITO il Consigliere delegato Giovanni Bertocchi;

Decreto Presidenziale n. 210 del 02/11/2023 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



VISTO lo Statuto dell'Ente approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1|2015 e 
successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1|2019;

ACQUISITO il  parere favorevole del Dirigente del Servizio Viabilità e Infrastrutture – 
Trasporti Eccezionali – Espropri in ordine alla regolarità tecnica;

D E C R E T A

di approvare in LINEA TECNICA i progetti definitivi di:
1 “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ED  ADEGUAMENTO  DELLA  SEGNALETICA 

VERTICALE LUNGO LE STRADE PROVINCIALI: ZONA PIANURA E PEDEMONTANA - CUP 
D27H22002110003” per un importo complessivo di € 500.000,00, come descritto 
in  premessa,   allegato  in  formato  digitale  al  presente  atto (ad  eccezione  delle 
tavole grafiche per impossibilità tecnica delle procedure informatiche) e depositato 
agli atti presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali - Espropri - 
Edilizia Scolastica - Manutenzione del Patrimonio ai sensi dell’art.27 del D. Lgs. N. 
50 del 18|04|2016 e smi;

2 “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ED  ADEGUAMENTO  DELLA  SEGNALETICA 
VERTICALE LUNGO LE STRADE PROVINCIALI: ZONA MONTAGNA EST E MONTAGNA 
OVEST -  CUP D27H22002120003” per  un importo complessivo di  € 500.000,00, 
come descritto  in  premessa,   allegato  in  formato  digitale  al  presente  atto  (ad 
eccezione  delle  tavole  grafiche  per  impossibilità  tecnica  delle  procedure 
informatiche)  e  depositato  agli  atti  presso  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  – 
Trasporti Eccezionali - Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione del Patrimonio ai 
sensi dell’art.27 del D. Lgs. N. 50 del 18|04|2016 e smi;

entrambi redatti dal professionista incaricato  REDAS ENGINEERING SRL avente sede 
legale in via Privata del Gonfalone, 3 - 20123 Milano, c.f. e p.iva 06556760962;

di stabilire che i lavori in argomento dei rispettivi progetti rientrano tra quelli previsti 
all’interno dell’“ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
RETE  VIARIA  PROVINCIALE  –  PERIODO 2023-2025”  di  cui  al  Decreto  Presidenziale 
n.33/2023 e la cui gara di appalto è stata indetta con Determinazione Dirigenziale n. 
200 del 21/02/2023 e la cui aggiudicazione è avvenuta con Determinazioni Dirigenziali 
n. 710 del 26/05/2023, n. 832 del 16/06/2023 e n.856 del 20/06/2023;

di  confermare Responsabile del  Procedimento,  l’Arch.  Gloria  Resteghini,  funzionario 
tecnico dell’Amministrazione Provinciale;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e 
amministrativo ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente 
normativa in materia di trattamento di dati personali;

che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all'atto  della  sua 
sottoscrizione.

Decreto Presidenziale n. 210 del 02/11/2023 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 210 del 02/11/2023 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3887 /2023 ad oggetto:

" MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO SEGNALETICA VERTICALE LUNGO 

STRADE  PROVINCIALI  ZONA  PIANURA  E  PEDEMONTANA  -  CUP  D27H22002110003. 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO DELLA SEGNALETICA VERTICALE 

LUNGO LE  STRADE PROVINCIALI:  ZONA MONTAGNA EST E MONTAGNA OVEST -  CUP 

D27H22002120003. APPROVAZIONE PROGETTI DEFINITIVI IN LINEA TECNICA. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 02/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


